
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 19 DEL 14/03/2019  
 
 

Prot. N. _______ del ______________ 
 
 
 

 OGGETTO: EQUO COMPENSO E INCARICHI LEGALI. ATTO DI INDIRIZZO  
 

L’anno duemiladiciannove , il giorno quattordici , del mese di marzo , alle ore 18,10 

, nella sala delle adunanze si sono oggi riuniti i componenti della Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

 
DOTT. MONTANINO ANTONIO  SINDACO  SI  
LAUDISI MARIANO  ASSESSORE  SI  
PALUMBO PASQUALE  ASSESSORE  NO  
BONASSISA MARIA ROCCHINA  ASSESSORE  SI  
PETRELLA GIOVINA ROCCHINA  ASSESSORE  NO  

 
Presenti  N. 3  
Assenti   N. 2  

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott. Matteo MIMMA . 

  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig.  Dott. MONTANINO Antonio assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
4
6
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
/
0
3
/
2
0
1
9
 
0
9
:
1
1
:
1
4



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
- che l’ente è sprovvisto di un regolamento volto a disciplinare gli incarichi di patrocinio legale; 
- che con delibere G.C. n. 111/2014, 21/2015 e 70/2015 venivano dettati degli indirizzi volti 
alla determinazione forfettaria dei compensi per incarichi legali;  
 
visto l’art. 19-quaterdecies  “Introduzione dell'articolo 13-bis della legge 31 dicembre 2012, n. 
247, in materia di equo compenso per le prestazioni professionali degli avvocati” del D.L. 16-
10-2017 n. 148 convertito dalla legge di conversione 4 dicembre 2017, n. 172; 
 
dato atto che ai sensi del citato art. 13 bis, le norme sull’equo compenso dei professionisti 
vogliono tutelare l’avvocato/professionista dai contraenti forti e dai conseguenti squilibri 
contrattuali tra le parti, sanzionando con la nullità qualsiasi accordo che preveda un compenso 
non equo, in quanto si considera una clausola vessatoria; 
visto in particolare il comma 3 dell’ art. 19-quaterdecies del D.L. 148/2017 che così recita  “la 
pubblica amministrazione, in attuazione dei princìpi di trasparenza, buon andamento ed 
efficacia delle proprie attività, garantisce il principio dell'equo compenso in relazione alle 
prestazioni rese dai professionisti in esecuzione di incarichi conferiti dopo la data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto.”; 
ritenuto di dettare un atto di orientamento al fine di conciliare gli indirizzi di determinazione 
forfettaria dei compensi per incarichi legali con il principio dell’equo compenso; 
 
visto il parere favorevole del responsabile del settore affari generali per quanto concerne la 
regolarità tecnica e del responsabile del settore economico finanziario per quanto concerne la 
regolarità contabile ai sensi dell’ art. 49 D.Lgs. 267/2000;  
 
con voti unanimi e palesi: 
 

DELIBERA 
 

1. Fermo restando le delibere di G.C. n. 111/2014, 21/2015 e 70/2015 ed il principio per 
cui il corrispettivo determinato da tali atti non deve determinare oneri superiori a quelli 
derivanti dall’applicazione degli appositi parametri utilizzati dagli organi giudiziari per la 
liquidazione dei compensi; qualora viceversa l’applicazione di tali atti comporti un 
corrispettivo più basso dell’equo compenso, eccepito motivatamente dai professionisti 
aspiranti all’incarico, bisognerà fare riferimento all’equo compenso stesso come definito 
da provvedimenti di autorità pubbliche e in assenza ai  parametri utilizzati dagli organi 
giudiziari per la liquidazione dei compensi nella misura minima. 

2. Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione, vista l’urgenza, 
immediatamente eseguibile. 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
4
6
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
/
0
3
/
2
0
1
9
 
0
9
:
1
1
:
1
4



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 
Delibera di Giunta Comunale N. 19 DEL 14/03/2019  

 
Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. MONTANINO Antonio   F.to Dott. Matteo MIMMA  

 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa STRAZZELLA Antonietta  

______________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Rag. ROGATO Michele  

 
 
 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. ________) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-
line di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal _____________ (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267) 

ADDÌ, _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT. MATTEO MIMMA  

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità : 

[- ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA di cui all’art.134, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

[- ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

Addì, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT. MATTEO MIMMA  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

Addì, _____________  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Matteo MIMMA  
 

 
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
4
6
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
/
0
3
/
2
0
1
9
 
0
9
:
1
1
:
1
4


